34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

-5955125 - ELZA BRANDÃO SANTANA -
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-5965848 - MICHELE DE OLIVEIRA BERINO -
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 965549
PORTARIA Nº 1304/2023 - GAB/SEMAS 29 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Realizar a OPERAÇÃO CURUPIRUA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí e Uruará/PA.
Período: 29/06 à 17/07/2023– 18 e ½ diárias.
Servidores:
5953252/ 1- KARLA KAROLINE LEITE DO ROSARIO
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5954356/ 2- MARIA EDUARDA DE ALMEIDA SILVA
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5914957/ 3- LUAN FELIPE FEITOSA DA SILVA
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 956797
PORTARIA Nº 1423/2023 - GAB/SEMAS 11 DE JULHO DE 2023.
Objetivo: Realização de vistoria técnica no Sistema de Transmissão de
Energia Vila do Conde-Marituba-Castanhal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 26/07/2023 – ½ diária
Servidores:
-5962042/3 – GIOVANI REZENDE BARBOSA FERREIRA –
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
-5932607/2 - ALINNE NAYARA NEGRÃO DE MELO –
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
-57196796/1 - MARCELO ANTÔNIO DE SÁ MEDEIROS – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 961674

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 477 de 20 de julho de 2023
CONSIDERANDO processo n° 2023/346687;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Nivia Gláucia Pinto Pereira, matrí-
cula nº 57175336 e José Adilson Aguiar do Vale, matrícula nº 57196345,
no período de 22 a 31/03/2023, com destino aos municípios de Altamira
e Medicilândia-PA. Objetivo: Execução da I Oficina de Monitoramento do
PAT Xingu. As despesas de viagem serão de responsabilidade do projeto
Pró-Espécie.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 965981

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 478 de 20 de julho de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a
Soure-PA, de 14 a 17/07/2023.

Servidor Objetivo
João Vitor Santos de Oliveira, matrícula nº
5913168, ocupante do cargo de Assistente

Administrativo.

Cobertura jornalística do “Mutirão Ecológico” do IDEFLOR-Bio nas praias
e praças de Salvaterra.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, conforme o processo nº 2023/807497
e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 480 de 20 de julho de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, com destino
a Soure-PA, de 27 a 31/07/2023.

Servidor Objetivo
Hanoica Jennings Caceres, matrícula nº 5891267, ocupante do

cargo de Secretário de Diretoria.
Apoiar a realização de ação de Educação Ambiental

e limpeza nas praias e praças de Soure, junto a
Secretaria de Meio Ambiente.

Hugo Deleon dos Santos Dias, matrícula nº 5954925, ocupante do
cargo de Gerente.

Lorena Lisboa Araújo, matrícula nº 5974985, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Ambiental.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/821033 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 481 de 20 de julho de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a
Soure-PA, de 27 a 31/07/2023:

Servidor Objetivo
Márcio Santos do Nascimento, matrícula nº 5974794, ocupante do

cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial em transporte de servidores

em atividade institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/821066 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 482 de 20 de julho de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, com destino
a Macapá-AP e Afuá-PA, de 21 a 24/07/2023.

Servidor Objetivo
Hugo Deleon dos Santos Dias, matrícula nº 5954925, ocupante do

cargo de Gerente.
Ação de educação ambiental e acompanhamento
de atividade em evento proposto pelo IMAZON e
acompanhar equipe da rede Globo nas gravações

realizadas no Parque Estadual do Charapucu.
Lorena Lisboa Araújo, matrícula nº 5974985, ocupante do cargo de

Técnico em Gestão Ambiental.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, conforme o processo nº 2023/805720
e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 484 de 21 de julho de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, com destino a
Salinópolis-PA, de 12 a 17/07/2023.

Servidor Objetivo

Adriana Oliveira Maués Ferreira, matrícula nº
57176021, ocupante do cargo de Técnico em

Gestão de Meio Ambiente.

Atividades de educação ambiental e monitoramento ambiental no Mo-
numento natural do Atalaia, fornecimento de informações de Educação
Ambiental, promover e organizar atividades lúdicas e educativas para

crianças, com orientações à população e veranistas público adulto,
sobre a Unidade de Conservação do Monumento e manter o fechamento
de parte da Praia para proteção da reprodução das tartarugas Marinhas.

II – Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/763014 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 485 de 21 de julho de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a
Salinópolis-PA, de 12 a 17/07/2023.

Servidor Objetivo
Alexandre Marques de Morais, matrícula nº
5974814, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial do Ideflor-Bio para transporte de servidor em
atividade institucional.

II – Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/763047 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 965980

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 479 de 20 de julho de 2023
CONSIDERANDO o MEMORANDO nº 024/2023 – GRM/DGMUC/IDEFLOR-Bio
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2023/826842;
RESOLVE:
Art. 1º - Formalizar a interrupção, a contar do dia 20/07/2023, por
necessidade de serviço, o gozo de férias do servidor Mário Carlos Penna
Mourão Júnior, matrícula nº 716340, concedido através da PORTARIA Nº
304 de 06 de junho de 2023, publicada no DOE n° 35.429 de 07/06/2023,
referente ao período aquisitivo 2021/2022, restando 21 (vinte e um) dias
a serem usufruídos posteriormente.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 965983

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO JUSTIFICANDO A CONVENIÊNCIA DA CONCESSÃO FLORESTAL
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial no. 35.276, de 02
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores, com fundamento no art. 12,
da Lei nº. 11.284/2006, e no art. 2º, incisos III e V, da Lei estadual nº.
6.963/2007, em atenção aos termos legais, vem justificar a conveniência
da concessão florestal na Florestal Estadual do Paru – FLOTA PARU, criada
em 04 de dezembro de 2006 por meio do Decreto Estadual n° 2.608/2006.
Conforme consta no PAOF 2023, publicado por meio da PORTARIA N° 483,
de 20 de julho de 2023, no DOE nº. 35.477, de 21/07/2023, o Cadastro
Estadual de Florestas Públicas - CEFLOP totaliza 24.494.186,51 ha de
florestas públicas cadastradas sob a jurisdição do Estado do Pará, sendo
estas distribuídas em 22.479.274,12 ha de área destinada, representando
92% do total e, 2.014.912,38 ha de florestas públicas ainda sem destinação.
Estas últimas áreas, denominadas Glebas Estaduais, representam 8% do
total de florestas públicas arrecadadas ao patrimônio fundiário do Estado
do Pará por meio do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.